
BOE núm. 198 Martes 19 agosto 2003 32083

En cumplimiento de lo dispuesto en la cláusula sexta de los mencio-
nados Convenios, y para garantizar su publicidad, esta Secretaría de Estado
dispone su publicación en el «Boletín Oficial del Estado»

Madrid, 31 de julio de 2003.—El Secretario de Estado, Julio Gómez-Po-
mar Rodríguez.

CONVENIO ENTRE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO
Y EL AYUNTAMIENTO DE LLANES, EN APLICACIÓN DEL ARTICULO
38.4 b) DE LA LEY 30/1992, DE RÉGIMEN JURÍDICO DE LAS ADMI-
NISTRACIONES PÚBLICAS Y DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRA-

TIVO COMÚN

En Madrid, a tres de julio de dos mil tres.

REUNIDOS

Don Javier Arenas Bocanegra, Ministro de Administraciones Públicas,
en representación de la Administración General del Estado, y

Don Antonio Trevin Lombán, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de
Llanes (Asturias), en representación de dicho Ayuntamiento.

Actúan en el ejercicio de las competencias que respectivamente tienen
atribuidas, por una parte, por el Real Decreto 694/2000, de 12 de mayo,
por el que se establece la estructura básica del Ministerio de Adminis-
traciones Públicas [«Boletín Oficial del Estado» (BOE) núm. 115, de 13
de mayo], modificada y desarrollada por Real Decreto 1372/2000, de 19
de julio (BOE núm. 173, de 20 de julio) y por el Acuerdo del Consejo
de Ministros de 23 de febrero de 1996 para la formalización con las enti-
dades que integran la Administración Local de los convenios previstos
en el artículo 38.4.b de la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común; y por la otra parte,
por la Ley 7/1985, reguladora de las Bases del Régimen Local (BOE núm.
80, de 3 de abril de 1985) y por el Texto Refundido de las disposiciones
legales vigentes en materia de Régimen Local, aprobado por Real Decreto
Legislativo 781/1986, de 18 de abril (BOE números 96 y 97, de 22 y 23
de abril de 1986).

Las partes se reconocen mutuamente en la calidad con la que cada
uno interviene, así como la capacidad legal suficiente para el otorgamiento
de este Convenio, y al efecto

EXPONEN

El artículo 38.4 b) de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común (BOE núm. 285, de 27 de noviembre de 1992) establece
que las solicitudes, escritos y comunicaciones dirigidos a los órganos de
las Administraciones Públicas podrán presentarse en los registros de cual-
quier órgano administrativo que pertenezca a la Administración General
del Estado, a la de cualquier Administración de las Comunidades Autó-
nomas, o a la de alguna de las entidades que integran la Administración
Local si, en este último caso, se hubiese suscrito el oportuno Convenio.

La mencionada regulación supone un evidente avance en la línea de
facilitar las relaciones de los ciudadanos con la pluralidad de Adminis-
traciones Públicas que coexisten en nuestro país y un importante ins-
trumento de la necesaria cooperación entre aquéllas.

El Convenio que hoy se suscribe lleva a efecto la voluntad de las Admi-
nistraciones intervinientes de posibilitar el que los ciudadanos puedan
presentar los documentos que dirigen a cualquier órgano o entidad de
la Administración General del Estado en los registros del Ayuntamiento
de Llanes.

En consecuencia, las Administraciones intervinientes proceden a la
formalización del presente Convenio de acuerdo con las siguientes cláu-
sulas:

Primera.—El objeto del Convenio es permitir a los ciudadanos que pre-
senten en los Registros del Ayuntamiento de Llanes, solicitudes, escritos
y comunicaciones dirigidos a la Administración General del Estado y a
las entidades de derecho público con personalidad jurídica propia vin-
culadas o dependientes de aquélla.

Segunda.—La fecha de entrada en los registros del Ayuntamiento de
Llanes de las solicitudes, escritos y comunicaciones dirigidos a la Admi-
nistración General del Estado y a las entidades de derecho público vin-
culadas o dependientes de aquélla será válida a los efectos de cumplimiento
de plazos por los interesados, siendo de aplicación lo dispuesto en el
artículo 48 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y especialmente en
el segundo párrafo de su apartado cuarto.

Tercera.—El Ayuntamiento de Llanes se compromete a:

a) Admitir en sus registros cualesquiera solicitudes, escritos o comu-
nicaciones dirigidos a los órganos de la Administración General del Estado
o a las Entidades de derecho público vinculadas o dependientes de aquélla,
con independencia de su localización territorial.

b) Dejar constancia en sus registros de la entrada de las solicitudes,
escritos y comunicaciones dirigidos a la Administración General del Estado,
con indicación en sus asientos de su número, epígrafe expresivo de su
naturaleza, fecha de entrada, la fecha y hora de su presentación, interesado
u órgano administrativo remitente, persona u órgano administrativo al
que se dirige así como una referencia al contenido del escrito o comu-
nicación que se registra.

c) Remitir inmediatamente los documentos, una vez registrados, y
en todo caso dentro de los tres días siguientes a su recepción, directamente
a los órganos o entidades destinatarios de los mismos. Dicha remisión
se efectuará por los medios mas apropiados para que su recepción se
produzca con la mayor brevedad posible, con especial utilización de medios
informáticos, electrónicos y telemáticos en los supuestos en que sea posible
y se cumplan los requisitos y garantías exigidos por la Ley 30/1992, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

Cuarta.—La Administración General del Estado se compromete a:

a) Proporcionar al Ayuntamiento de Llanes, a través del Ministerio
de Administraciones Públicas, información sobre los órganos y entidades
que integran o están vinculados o dependientes de la Administración Gene-
ral del Estado, así como a actualizarla periódicamente.

b) Facilitar al Ayuntamiento de Llanes, a través del Ministerio de
Administraciones Públicas, instrumentos de información al ciudadano
sobre las funciones y actividades de la Administración General del Estado
y las entidades de derecho público vinculadas o dependientes de aquélla.

c) Prestar asistencia técnica y colaboración sobre organización e infor-
matización de los registros.

Quinta.—Las Administraciones intervinientes se comprometen a comu-
nicarse mutuamente cualquier medida de informatización de los registros
que pueda afectar a la compatibilidad de los sistemas de intercomunicación,
y a negociar y formalizar en su momento el correspondiente convenio
de colaboración que garantice la compatibilidad informática y la coor-
dinación de sus respectivos registros.

Sexta.—El plazo de vigencia del presente Convenio es de cuatro años
contados desde el día de su publicación en el Boletín Oficial de la provincia
de Asturias, plazo que será automáticamente prorrogado por otros cuatro
años salvo denuncia expresa de alguna de las Administraciones intervi-
nientes realizada con una antelación mínima de tres meses a la fecha
de extinción.

También podrá extinguirse la vigencia del Convenio por el mutuo acuer-
do de las Administraciones intervinientes, así como por decisión unilateral
de alguna de ellas cuando se produzca por la otra un incumplimiento
grave acreditado de las obligaciones asumidas.

Tanto la formalización del Convenio como cualquiera de los supuestos
de su extinción serán objeto de publicación en el «Boletín Oficial del Esta-
do», en el Boletín Oficial de la provincia de Asturias y en el tablón de
anuncios del Ayuntamiento de Llanes.

Séptima.—Las dudas y controversias que puedan surgir en la inter-
pretación y aplicación de este Convenio serán resueltas con carácter eje-
cutivo por el Ministro de Administraciones Públicas.

En todo caso, dichas resoluciones serán recurribles ante el orden juris-
diccional contencioso-administrativo.

El Ministro de Administraciones Públicas, Javier Arenas Bocanegra.—El
Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Llanes, Antonio Trevin Lombán.

16469 RESOLUCIÓN de 21 de julio de 2003, del Instituto Nacional
de Administración Pública, por la que se falla el concurso
de una beca para jóvenes titulados superiores iberoame-
ricanos en materias relacionadas con las Administracio-
nes Públicas.

Por Resolución de 17 de marzo de 2003, del Instituto Nacional de Admi-
nistración Pública (B.O.E. n.o 85, de 9 de abril ), se convocó una beca
de investigación en materias relacionadas con las Administraciones Públi-
cas, para la formación de jóvenes titulados superiores iberoamericanos
que sean o hayan sido alumnos del INAP.

Por Resolución del Director del INAP de fecha 22 de mayo de 2003
fue designada la Comisión de Valoración que, según la base n.o 7 de la



32084 Martes 19 agosto 2003 BOE núm. 198

convocatoria, había de examinar la documentación presentada, evaluar
los méritos de los solicitantes y proponer la adjudicación de la beca. Dicha
Comisión, presidida por el Secretario General del INAP, D. José Antonio
Frutos Páez, estaba integrada por Dña. Gloria Martínez Herrán, Directora
del Centro de Estudios Superiores de la Función Pública, D. Francisco
Borrás Marimón, Director del Centro de Estudios Locales y Territoriales,
Dña. Mercedes Suárez Herrero, Directora del Centro de Cooperación Ins-
titucional, D. Luis Ortuzar Andechaga, Director del Centro de Formación
Administrativa, Dña. Isabel Vázquez Feijóo, Directora del Centro de Estu-
dios Administrativos, Dña. Guadalupe Herranz Escudero, Directora del
Centro de Publicaciones, actuando como Secretario D. Antonio Peleteiro
Fernández, Coordinador de Área de la Unidad de Apoyo de la Dirección
del INAP.

En su reunión del día 15 de julio, la Comisión formuló por unanimidad
su propuesta que, dentro de los plazos máximos de resolución establecidos
con carácter general en el artículo 42 de la Ley 30/1992, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, mediante la pre-
sente vengo a confirmar.

En consecuencia, con arreglo a lo previsto en la base n.o 8 de la con-
vocatoria, he resuelto:

Seleccionar como adjudicataria de esta beca a Dña. Silvina Anahí Gabut-
ti, por alcanzar una puntuación global de 7,50 puntos.

Designar como suplente para el caso de que se produjera la renuncia,
baja o revocación de aquélla, a Dña. María del Pilar Flórez Galvis, que
alcanzó una puntuación de 5 puntos.

Esta resolución pone fin a la vía administrativa y es recurrible direc-
tamente ante la Jurisdicción contencioso administrativa, sin perjuicio de
la posibilidad de interponer potestativamente recurso de reposición, con-
forme a lo establecido en el artículo 116 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999, de
13 de enero.

Madrid, 21 de julio de 2003.—El Director, Fernando Sainz Moreno.

MINISTERIO
DE MEDIO AMBIENTE

16470 RESOLUCIÓN de 22 de julio de 2003, de la Secretaría Gene-
ral de Medio Ambiente, sobre la evaluación de impacto
ambiental del «proyecto constructivo del área de servicio
de Albacete en la autovía N-301, p. k. 244,05, término muni-
cipal: Albacete», en la provincia de Albacete, de la Dirección
General de Carreteras del Ministerio de Fomento.

El Real Decreto Legislativo 1302/1986, de 28 de junio, de Evaluación
de Impacto Ambiental, modificado por la Ley 6/2001 de 8 de mayo, y
el Reglamento de ejecución aprobado por Real Decreto 1131/1988, de 30
de septiembre, establecen la obligación de formular declaración de impacto
ambiental, con carácter previo a la resolución administrativa que se adopte
para la realización, o en su caso, autorización de la obra, instalación o
actividad de las comprendidas en los anexos a las citadas disposiciones.

De acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 695/2000, de 12 de
mayo, en el Real Decreto 1415/2000, de 21 de julio, y en el Real Decreto
376/2001, de 6 de abril, en los que se establece la estructura orgánica
básica y la atribución de competencias del Ministerio de Medio Ambiente,
corresponde a la Secretaría General de Medio Ambiente la formulación
de las declaraciones de impacto ambiental y de las resoluciones sobre
el sometimiento o no a evaluación de impacto ambiental de los proyectos
incluidos en el anexo II del citado Real Decreto Legislativo 1302/86, de
competencia estatal.

El proyecto se tipifica en la categoría de proyectos del Anejo II de
la Ley 6/2001, grupo 9, otros proyectos; letra k) «Cualquier cambio o amplia-
ción de los proyectos que figuran en los anexos I y II ya autorizados,
ejecutados o en proceso de ejecución que puedan tener efectos signifi-
cativos sobre el medio ambiente, es decir...».

Con fecha 28 de marzo de 2003, la Dirección General de Carreteras
del Ministerio de Fomento remitió a la Dirección General de Calidad y
Evaluación Ambiental, la documentación relativa al proyecto citado inclu-
yendo sus características, ubicación y potenciales impactos, al objeto de
determinar la necesidad de su sometimiento al procedimiento de evalua-
ción de impacto ambiental.

El objeto de este «Estudio Informativo del Proyecto Constructivo del
Área de Servicio de Albacete en la autovía N-301, p.k. 244,05 en el Término
Municipal de Albacete en la provincia de Albacete», es analizar la posible
incidencia que sufriría el entorno de la zona seleccionada, como conse-
cuencia de la construcción y explotación del área de servicio anteriormente
mencionada, así como la toma de medidas protectoras y correctoras que
mitiguen esa posible afección ambiental. Según la documentación recibida,
hay que reseñar que las infraestructuras objeto de esta Resolución, se
van a construir en parcelas no urbanas del Término Municipal de Albacete.
El proyecto presentado, se ha diseñado de tal forma que se cubran las
demandas de suministro de combustible de los vehículos que circulan
por esta zona de la autovía N-301. El proyecto presentado de Área de
Servicio, constaría de una Semiárea derecha (dirección Murcia) y de una
Semiárea izquierda (dirección Madrid). Según la información recibida, la
Semiárea derecha funcionará de manera asistida y estará dotada de las
siguientes instalaciones: 3 isletas de repostamiento; 4 tanques de alma-
cenamiento de combustible enterrados en fosos; redes separativas de sanea-
miento para aguas fecales, hidrocarburadas y pluviales; instalaciones mecá-
nicas y eléctricas; edificio para tienda, oficina, control con una superficie
construida de 99,16 m2; restaurante con superficie construida de 298 m2;
marquesina para protección del usuario en la zona de suministro con
una superficie de 423,43 m2; servicios para protección contra incendios;
suministro de aire y agua para vehículos; puente de lavado de vehículos;
taller rápido; pavimentación de rodadura y acerado peatonal; zonas ajar-
dinadas y zona de estacionamiento de vehículos. La Semiárea izquierda
tendrá funcionamiento asistido y estará dotada de las siguientes insta-
laciones: 4 isletas de repostamiento; 4 tanques de almacenamiento de com-
bustible enterrados; redes separativas de saneamiento para aguas fecales,
hidrocarburadas y pluviales; edificio auxiliar para tienda, oficina con una
superficie de 168,37 m2; marquesina para protección del usuario, con una
superficie aproximada de 633,56 m2; restaurante con sótano (con superficie
de 148,85 m2) y planta baja (con superficie de 478,40 m2); instalaciones
eléctricas y mecánicas; pavimentación de rodadura y acerado peatonal;
suministro de aire-agua para vehículos; servicio para protección contra
incendios; zonas ajardinadas; taller rápido; zona para estacionamiento de
vehículos; puente de lavado de vehículos. Según se expone en la docu-
mentación recibida se intentará en todo momento la integración paisajística
de la nueva infraestructura, con este objeto se construirán los edificios
con acabados externos similares a los habituales de la zona y se procederá
a un ajardinamiento integrador de la zona afectada, con plantación de
árboles y especies arbustivas.

Es conveniente remarcar el hecho, de que según la matriz de valoración
de los impactos que se pueden ocasionar con el desarrollo del proyecto,
que aparece incluida en la documentación ambiental presentada, no se
observan incidencias significativas sobre el medio ambiente de la zona
afectada. Se debe incidir, de igual modo en que las parcelas que se van
a utilizar no tienen ningún tipo de protección ambiental y se encuentran
muy transformadas por la actividad humana, por lo cual han perdido
sus valores naturales originarios. Asimismo, se debe tener muy en cuenta
el previsible efecto positivo que sobre el ámbito socio-económico de la
zona, tendría la construcción y explotación del área de servicio, que podría
mitigar en cierta medida la alta tasa de paro que posee esta comarca
y dinamizar sus estructuras comerciales.

El Ministerio de Medio Ambiente ha solicitado informe a los siguientes
organismos e instituciones:

Dirección General de Conservación de la Naturaleza.
Dirección General de Calidad Ambiental. Consejería de Agricultura y

Medio Ambiente de la Junta de Castilla-La Mancha.
Confederación Hidrográfica del Júcar.
Dirección General de Bienes y Actividades Culturales. Consejería de

Educación y Cultura de la Junta de Castilla-La Mancha.
Dirección General del Medio Natural. Consejería de Agricultura y Medio

Ambiente de la Junta de Castilla-La Mancha.
Ayuntamiento de Albacete.

Se han recibido contestaciones de la Dirección General de Calidad
Ambiental de la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente de la Junta
de Castilla-La Mancha, de la Dirección General del Medio Natural de la
Consejería de Medio Ambiente de la Junta de Castilla-La Mancha y del
Ayuntamiento de Albacete.


